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Abstrakt

Deprese je široce rozšířené chronické onemocnění, které ovlivňuje myšlenky, náladu, fyzické

zdraví a celkovou kvalitu života. Mezi její projevy patří špatná nálada, nedostatek energie,

smutek, insomnie a neschopnost pociťovat štěstí a užívat si života. Většina lidí se s depresí

během svého života setká přímo nebo nepřímo, skrze rodinu nebo blízkého známého. Počet

pacientů s diagnostikovanou klinickou depresí celosvětově každoročně stoupá. Až polovina

nemocných během své deprese pocítí sebevražedné myšlenky a čtvrtina se o sebevraždu pokusí.

Léčba deprese je tedy velmi důležitá. Antidepresiva jsou širokou skupinou látek zaměřenou na

tuto léčbu. V současnosti existuje řada antidepresiv s různými mechanismy účinku, jejichž

hlavním efektem je zvýšení hladin monoaminových neurotransmiterů v mozku. Inhibitory

zpětného vstřebávání toho dosahují blokováním transportérů daných neurotransmiterů. Další

druh antidepresiv inhibuje činnost monoaminooxidázy, která serotonin, noradrenalin a dopamin

degraduje. Tato práce shrnuje základní poznatky o hlavních typech antidepresiv a jejich

mechanismech účinku.

Klíčová slova: antidepresiva, serotonin, deprese, noradrenalin, transportéry monoaminů

Abstract

Depression is a widely spread medical illness which affects people's thoughts, moods, physical

health and general quality of their lives. Typical symptoms of this disorder are bad mood, lack

of energy, sadness, insomnia or disability to feel happiness and enjoy life. Most people have

encountered depression either directly or indirectly, through their family members or close

friends. Number of patients with major depressive disorder grows globally every year. As much

as half of the patients have got suicidal thoughts during their depressive episode while a quarter

of them have tried to commit suicide. Therefore, the treatment of depression is very important.

Antidepressants represent a large group of drugs focused on that treatment. Nowadays, there is

a lot of antidepressants with different mechanism of action, their main effect being the increase

in levels of monoamine neurotransmitters in brain. Selective reuptake inhibitors achieve this by

blocking transporters of said neurotransmitters. Another type of antidepressants inhibits the

activity of monoamine oxidase, which degrades serotonin, noradrenaline and dopamine. This

paper reviews basic knowledge about main types of antidepressants and their mechanism of

action.
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1. Úvod

Deprese je od nepaměti součástí lidské společnosti, první zmínky o ní najdeme již v textech

pocházejících ze starověké Mezopotámie. Tehdy nebyla chápána jako fyzický, biologický stav,

ale spíše jako stav spirituální, spojovaný s posednutím ďáblem. Pojem deprese pochází

z latinského deprimere (de – dolů a primere – tlačit). Deprese je komplexní psychická porucha

projevující se dlouhodobým poklesem nálady, smutkem, apatií, nečinností, zhoršenou

koncentrací, rozrušeným spánkem spojeným s únavou, beznadějí. Lidé trpící depresí přestávají

být schopni pociťovat štěstí. Dle dat Světové zdravotnické organizace z roku 2017 trpí globálně

depresí přes 300 milionů lidí a tento počet každoročně roste (i). Přesný patofyziologický

mechanismus vzniku deprese není dodnes znám i přes několik desetiletí trvající intenzivní

výzkum. Deprese může probíhat v různých intenzitách a variacích, postihuje osoby každého

věku, od mládí do stáří, nachází se ve všech socioekonomických skupinách, kulturách, rasách.

Je chronická, po prožití jedné se u poloviny nemocných vrací, s věkem častěji a silněji.

Epidemiologicky bylo již před 40 lety zjištěno, že ženy trpí depresí častěji než muži (Parker

and Brotchie, 2010). Ročně zemře na následky sebevraždy 800 tisíc lidí. Je to druhá nejčastější

příčina úmrtí lidí v rozmezí věku 15-29 a deprese je nejčastější příčinou sebevraždy. Čtvrtina

pacientů diagnostikovaných depresí se v životě pokusí o sebevraždu. Přestože antidepresiva

velmi výrazně pomáhají mírnit symptomy a průběh těchto těžkých psychických stavů, je

paradoxní, že pacienti právě jejich užíváním dostávají do rukou nástroj pro spáchání

sebevraždy.

Dříve byly jako léčiva proti depresi běžně používané opiáty a amfetaminy. Avšak jejich

návykovost a vedlejší účinky vedly k jejich omezení. Dalším prostředkem ke zmírnění depresí

byly extrakty z třezalky tečkované (Hypericum perforatum), známé jako elixír na posílení

nervů. Výzkum v oblasti léčby deprese vstoupil do nové éry v 50. letech minulého století, kdy

byly v psychiatrii představeny nové léky, jmenovitě iproniazid a imipramin, jako efektivní

terapeutické prostředky léčby deprese, díky nimž mohla být do té doby hojně využívaná

elektrokonvulzivní terapie, jejíž efektivita nedosahovala kýžených výsledků, omezena pouze

na velmi specifické případy (Lopez-Munoz and Alamo, 2009). Léčba deprese je založená na

podávání antidepresiv, často spojeném s psychoterapií. Avšak účinnost dnes nejvíce

používaných skupin antidepresiv – selektivních inhibitorů zpětného vychytávání serotoninu

(SSRI) a inhibitorů zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu (SNRI) – není příliš velká

- na podání reaguje 50-55 % zúčastněných, remise pak byla pozorována pouze u 30-35 % (Rush,

2011). Většina nemocných tak musí nejdříve podstoupit léčbu několika různými antidepresivy,
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aby se dosáhlo vhodné farmakoterapie a třetina dokonce nereaguje vůbec na alespoň 2 různá

antidepresiva. Takovýto typ deprese se pak nazývá rezistentní deprese (TRD – treatment-

resistant depression). Další nevýhodou běžně používaných antidepresiv je také dlouhá doba

(obvykle mezi 2-6 týdny) během které se začnou projevovat terapeutické výsledky.

Cílem této práce je shromáždění poznatků o hlavních skupinách dnes běžně

používaných antidepresiv a jejich mechanismech účinku. V následující části budou nejdříve

krátce popsány serotonin, noradrenalin a dopamin jako hlavní neurotransmitery podílející se na

průběhu deprese. Následují s receptorem spřažené G-proteiny, jež hrají důležitou roli

v interakci s podávanými léčivy a dále pak popis jednotlivých skupin antidepresiv a

mechanismu jejich účinků.

2. Stručný popis neurotransmiterů podílejících se na depresi

Monoaminová teorie deprese tvrdí, že základem patofyziologických projevů deprese je

dlouhodobé vyčerpání zásob serotoninu, noradrenalinu a dopaminu. Mechanismus účinku

antidepresiv, které zvyšují hladinu těchto neurotransmiterů, tuto tezi potvrzuje, neboť jejich

podáním dochází k potlačení depresivních symptomů. Nicméně fakt, že vyčerpání zásob

zmíněných neurotransmiterů nevedl ani u zdravých lidí, ani u pacientů s neléčenou depresí

k projevu symptomů tuto tezi naopak vyvrací. Serotonin, noradrenalin a dopamin tedy náladu

přímo neregulují, mají však velký vliv na jiné neurobiologické systémy spojené s depresí

(Heninger, Delgado and Charney, 1996).

2.1. Serotonin

Serotonin neboli 5-hydroxytryptamin (5-HT) je jednou z nejstarších signálních molekul.

Poprvé byl objeven v krevní plasmě (séru) a ze všech jeho účinků byl jako první potvrzen jeho

vliv na napětí hladkého svalstva (tonus), odtud tedy pochází jeho název. Nalézt ho můžeme u

všech Triblastica, včetně hmyzu a využívají ho i někteří jednobuněční (McGowan et al., 1983;

Huser et al., 2012). Podílí se na vzniku nálad, pocitu spokojenosti, vnímání a je jednou z příčin

psychóz. Hraje důležitou roli v různých fyziologických funkcích, jakými jsou stravování,

spánek, cirkadiánní rytmus a neuroendokrinní činnost. Nachází se převážně

v enterochromafinních buňkách gastrointestinálního traktu, v krevních destičkách a v centrální

nervové soustavě (CNS). Tam je produkován v rafeálních jádrech (raphe nuclei, raphe pochází

z řečtiny, znamená šev) nacházejících se v mozkovém kmeni, odkud je uvolňován do ostatních

částí mozku. Jeho biosyntéza probíhá enzymatickou reakcí z esenciální aminokyseliny L-

tryptofanu ve dvou krocích: Nejprve pomocí tryptofan hydroxylázy vzniká 5-hydroxytryptofan
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(5-HTP), v druhém kroku pak dekarboxyláza aromatických aminokyselin dekarboxyluje


[…]


a jinými psychoaktivními substancemi. Závažné následky může mít kombinace s látkami

zvyšující aktivitu serotoninu (serotoninový syndrom), noradrenalinu (hypertenzní krize) nebo

dopaminu (psychóza).
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6.4. Vybraní zástupci MAOI

Moclobemid

Prodávaný jako Amira, Aurorix, Depnil a Manerix. Je benzamid, derivát morfolinu. Patří mezi

RIMA, používá se primárně na léčbu deprese a sociální fobie. Jeho antidepresivní účinky jsou

srovnatelné s SSRI a TCA. Deprese je často opomíjenou součástí života lidí se stařeckou

demencí způsobenou Alzheimerovou chorobou. Jednou z charakteristik Alzheimerovy choroby

je degenerace locus coeruleus, primárního místa v mozku pro syntézu noradrenalinu. MAO-A

je hlavním metabolickým enzymem v locus coeruleus. Moclobemid je tedy vhodným léčivem,

vzhledem k jeho schopnosti ovlivňovat hladinu jak serotoninu, tak noradrenalinu (Chan-Palay,

1992; Bonnet, 2003).

Selegilin

Nebo také L-deprenyl je substituovaný fenethylamin. Je selektivním irreverzibilním

inhibitorem MAO-B užívaným pro snížení příznaků v rané části Parkinsonovy choroby. Ve

vyšších dávkách ztrácí svoji selektivitu a inhibuje také MAO-A, má tedy využití i v léčbě

deprese. Je studován pro svoji možnou schopnost pomáhat při odvykání kouření (Sarginson et

al., 2015). Při léčbě deprese je selegilin jako první antidepresivum užívaný formou

transdermální náplasti (selegiline transdermal systém – STS). To nese velkou výhodu proti

orálnímu podání (někteří pacienti mohou mít problém s přijímáním a absorbováním léků

orálně), neboť tělo přijímá více selegilinu a méně jeho metabolitů. Také dochází ke stálému

uvolňovaní během 24 hodin, nemusí být tedy podáván vícekrát denně(Bied, Schwartz and Kim,

2015). Studie ho označila jako bezpečný a dobře tolerovaný ve vzorku mladistvých (Delbello

et al., 2014).

Harmin

Jinak nazývaný telepatin, je v přírodě se vyskytující reverzibilní inhibitor MAO-A. Jedná se o

fluorescenční alkaloid ze skupiny β-karbolinů, jeho částečně hydrogenovanou formou je

hadralin, který také vykazuje vlastnosti RIMA. Vyskytuje se v rostlinách Peganum harmala a

Obr. 8. Chemická struktura popisovaných látek, zleva: moclobemid, selegilin, harmin. Převzato z (iii)
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Banisteriopsis caapi. Je jednou ze dvou základních funkčních složek psychoaktivního nápoje

ayahuasca připravovaného šamany v rituálních ceremoniích v Amazonii, druhou složkou je

N,N-dimetyltryptamin (DMT). Harmin inhibuje MAO-A v játrech a v trávicím traktu, čímž

tlumí deaminaci DMT, které může vstoupit do krevního oběhu a vyvolat své psychoaktivní

účinky. Harmin sám má vliv na psychiku a chování (Brierley and Davidson, 2012).

7. Závěr

Deprese je vysoce komplexní porucha, která se často může svými projevy i svým původem lišit

u jednotlivých pacientů. To nám také brání v lepším pochopení její podstaty, fyziopatologické

příčiny vzniku deprese dosud neznáme. Přestože jsou antidepresiva prokazatelně účinná při

léčbě projevů deprese, trvá nástup terapeutických účinků velmi dlouho. Zvlášť v případě, že je

pacient na léčbu tou danou látkou rezistentní a aby byly potlačeny projevy deprese, musí

vyzkoušet několik různých typů antidepresiv, které mu navíc mohou přivodit nepříjemné

nežádoucí účinky. Proto efektivita antidepresiv nedosahuje vysokých hodnot. Antidepresiva

prošla od 50. let minulého století velkým vývojem a výzkum nových účinných látek stále

pokračuje. Jedná se však o antidepresiva fungující na základě stále těch samých mechanismů,

jenž se používají v klinické praxi dnes. Nastává tak tedy otázka, zda je výzkum nových látek,

ubírající se tímto směrem, schopen poskytnout léčiva s výrazně pozitivnějšími vlastnostmi.

Na obzoru je však nová možnost léčby deprese, a to pomocí ketaminu, nekompetitivního

antagonisty N-metyl-D-aspartát glutamátového receptoru. Jeho antidepresivní účinky nastávají

velmi rychle, 2-24 hodin po podání (Mathew et al., 2012; Murrough et al., 2013). Fakt, že

ketamin je ve velkém počtu zemí povolen a používán jako anestetikum, přispívá k zájmu o jeho

možné terapeutické využití v léčbě rezistentní deprese. Studie prováděná na 67 pacientech

s touto formou deprese prokázala vysoké antidepresivní účinky. Ketamin jim byl podáván

dvakrát, resp. třikrát týdně po dobu až čtyř týdnů (Singh et al., 2016). Tyto výsledky, jakkoliv

pozitivní, jsou však jediné takto dlouho trvající a data pro srovnání dlouhodobých účinků

ketaminu proti jiným antidepresivům nejsou. V nedávné době musela být přerušena studie, při

níž si účastníci sami intranazálně podávali ketamin. Kvůli nekoordinovanosti pohybů nebyli

schopni další aplikace. 5 účastníků muselo tuto terapii přerušit kvůli akutním problémům

s tolerabilitou (Gálvez et al., 2018). Od roku 2000, kdy byl poprvé zaznamenán antidepresivní

efekt ketaminu až doposud nemáme dostatek dat z hlediska jeho dlouhodobého užívání.

Ketamin tak zatím zůstává jako slibný adept v budoucnosti vývoje antidepresiv.
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