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Název práce: Molekulární mechanismy působení antidepresiv

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce bylo shromáždit poznatky o hlavních skupinách dnes běžně

používaných antidepresiv a jejich mechanismech účinku.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce obsahuje všechny požadované součásti. Text práce je logicky členěn do

jednotlivých podkapitol.

Autor se ve své práci zaměřil na monoaminergní teorii vzniku deprese a v první polovině

práce shrnuje informace o signalizaci serotoninem, dopaminem a noradrenalinem. Kapitola

2. „Stručný popis neurotransmiterů podílejících se na depresi“ obsahuje sice opravdu stručný

popis jednotlivých neurotransmiterů, nicméně chybí jakýkoliv vztah k depresi. Úvodní část

kapitoly 3. „Receptory spřažené s G-proteiny“ považuji za nadbytečnou. Autor na dvou

stranách textu shrnuje všeobecné informace o receptorech spřažených s G-proteiny a

samotných G-proteinech. V zásadě první polovina bakalářská práce shrnuje víceméně

všeobecné informace o monoaminergní signalizaci, kde postrádám větší zacílení informací

k depresi a antidepresivum. Druhá polovina práce je již zaměřena konkrétně na mechanismus

působení antidepresiv a vlastnosti jednotlivých léčiv.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Bakalářská práce je založena na 110 literárních zdrojích a čtyřech internetových zdrojích.

Toto množství považuji za dostatečné pro bakalářskou práci. Nicméně 48 literárních zdrojů

jsou sekundární publikace.

Použité literární zdroje jsou v textu správně citovány, ale u mnoha informací uvedení zdroje

postrádám. Například celá kapitola 3.1. „5-HT receptory“ je podle mého názoru nedostatečně

podložena literárními zdroji. Také celá kapitola 2. „Stručný popis neurotransmiterů

podílejících se na depresi“ je založena pouze na třech citacích.

Z hlediska formální stránky citací chybí označení sekundárních prací. V seznamu literatury

by bylo vhodnější v případě více jak tří autorů uvést všechny autory jednotlivých publikací

nikoliv pouze prvního autora a et al.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Bakalářská práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce hodnotím kladně. Práce je napsána přehledně, je též vhodně doplněna

obrazovou dokumentací.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Z mého pohledu je zásadním nedostatkem, že Martin Brenišin odevzdal bakalářskou práci

bez jakékoliv konzultace se mnou. Poprvé jsem si bakalářskou práci mohla přečíst až po

jejím odevzdání. Rozhodně bych autorovi doporučila lepší práci s primárními literárními

zdroji.

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci jako dostačující a cíl práce za splněný.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům, tučně

vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jitka

Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium